Câmara Municipal de Ouro Fino – Poder Legislativo.

Rua Rogério Gissoni, n.º 450, Centro de Ouro Fino-MG, CEP 37.570-000

Contatos: (35) 3441-1489, e-mail: diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br e-mail: camara@camaraourofino.mg.gov.br

 INDICAÇÃO Nº. 288/2025

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
OURO FINO/MG,

CAROS COLEGAS VEREADORES,

A signatária da presente, Vereadora com assento nesta Casa Legislativa,
com amparo no art. 186 e seguintes do Regimento Interno (Resolução 014/2016),
solicitam a Vossa Excelência que submeta a este Egrégio Plenário e posteriormente
envie INDICAÇÃO ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, Antônio Benedito Salgueiro
Miguel, SUGERINDO A REVITALIZAÇÃO DO CEMITÉRIO MUNICIPAL DE
OURO FINO E PRAÇA DA BÍBLIA.

Considerando a importância do cemitério como espaço de recordação e
respeito aos entes queridos, bem como a Praça da Bíblia como um local de convivência
e lazer para a comunidade, venho por meio desta indicar a necessidade da revitalização
desses dois espaços.

A revitalização do cemitério proporcionaria um ambiente mais digno e
acolhedor para os visitantes, além de resgatar a memória e o respeito que o local
merece. Já a Praça da Bíblia é um ponto de encontro da comunidade, e sua revitalização
poderia incluir melhorias na infraestrutura, na paisagística e na segurança, promovendo
um ambiente mais agradável para eventos e atividades culturais.

  Sala das Sessões, “Ver. Antônio Olinto Alves”, em 06 de maio de 2025.

VÂNIA APARECIDA VIEIRA COUTO
VEREADORA